
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.01.2025     г. Ессентуки № 103 

 

 

 
Об установлении особого противопожарного режима и дополнительных 
требований пожарной безопасности на территории города Ессентуки  

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 

декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», законом Ставропольского края от 7 июня 2004 года № 41-кз 

«О пожарной безопасности», на основании указаний ГКУ «Противопожарная 

и аварийно-спасательная служба Ставропольского края» от 17 января 2025 

года № 05/69, на основании постановления администрации города Ессентуки 

Ставропольского края от 12 июля 2023 года № 864 «Об утверждении 

Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 

территории города Ессентуки» и в связи с прогнозируемым повышением в 

Ставропольском крае пожарной опасности в результате наступления 

неблагоприятных метеорологических явлений, необходимостью 

стабилизации на территории города Ессентуки обстановки с пожарами, а 

также в целях защиты населения и территории города Ессентуки 

Ставропольского края, руководствуясь Уставом муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского 

края, администрация городского округа города-курорта Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1.  Установить на территории города Ессентуки особый 

противопожарный режим с даты вступления в силу настоящего 

постановления до особого распоряжения. 

 



2 

2.  Границами территории, на которой вводится особый 

противопожарный режим, определить границы территории города Ессентуки. 

 

3.  Установить дополнительные требования пожарной безопасности на 

территории города Ессентуки: 

3.1.  Организация контроля за противопожарным состоянием 

территории города Ессентуки и примыкающих к нему лесных массивов и 

полей в порядке взаимодействия с населением, проживающим в районах 

возможного возникновения очагов пожаров; 

3.2.  Запрет сжигания мусора, сухой травянистой растительности и 

иных отходов, а также разведения костров и использование открытого огня, 

за исключением использования огня для приготовления пищи, на территории 

города Ессентуки; 

3.3.  Запрет на посещение гражданами (физическими лицами) 

городских лесов с целью сбора лечебных трав, ягод, плодов деревьев и 

кустарников, отдыха и развлечений, сжигания твердых бытовых отходов, 

разведения костров и др.; 

3.4.  Проведение комплекса мероприятий, исключающих возможность 

переброса огня от природных, ландшафтных пожаров в населенный пункт 

(устройство, обновление, очистка минерализованных полос); 

3.5.  Запрет на проведение пожароопасных работ в лесных массивах 

города и сопредельных с городскими лесами территориях, а также 

садоводческих и огороднических товариществах; 

3.6.  Запрет использования пиротехнических изделий любого класса на 

территории города Ессентуки, за исключением случаев, когда применение 

пиротехнического изделия осуществляется организацией, имеющей 

соответствующий вид экономической деятельности. 

 

4.  Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Ессентуки (Ломакин Д.М.): 

4.1. Усилить контроль: 

4.1.1.  За регулярным скашиванием растительности в парках, скверах, 

на пустырях города. Исключить возможность сжигания сухой 

растительности, особенно на сопредельных с городскими лесными 

массивами территориях и на площадках для сбора и хранения мусора; 

4.1.2.  За своевременным вывозом бытовых отходов, в том числе 

с площадок сбора твердых крупногабаритных отходов; 

4.1.3.  За исправным состоянием подъездных путей к пожарным 

гидрантам и местам забора воды из естественных источников. 

4.2.  Продолжить взаимодействие с Государственным бюджетным 

учреждением Ставропольского края «Ессентукский лесхоз»             

(Кудрявцев М.С.) по ведению мониторинга пожарной обстановки в лесных 

массивах города. 

 



3 

5.  Комитету по управлению муниципальным имуществом города 

Ессентуки (Савенко А.К.) совместно с управлением жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Ессентуки (Ломакин Д.М.): 

5.1.  Организовать работу с землепользователями по перепашке 

подъездных путей неорганизованных дорог для недопущения 

несанкционированного проезда транспорта в лесные массивы; 

5.2.  Организовать работу с землепользователями по незамедлительной 

запашке стерни и пожнивных остатков после уборки хлебных полей. 

 

6.  Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Ессентуки» 

(Абдулмуслимов А.Х) обеспечить регулярное информирование населения: 

6.1.  О складывающейся пожарной обстановке, необходимости 

соблюдения требований пожарной безопасности и порядке действий при 

возникновении пожара на территории города Ессентуки, а также на 

территориях садоводческих и огороднических товариществ; 

6.2.  О дополнительных требованиях пожарной безопасности на 

территории города Ессентуки в связи с введением особого противопожарного 

режима; 

6.3.  Об основных положениях Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, в части 

касающейся. 

 

7.  Рекомендовать: 

7.1.  Филиалу государственного унитарного предприятия 

Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - Предгорный 

«Межрайводоканал» производственно-техническое подразделение 

Ессентукское (Подгорный В.В.) в период особого противопожарного режима 

усилить контроль за исправным состоянием источников наружного 

противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов). 

7.2.  Государственному бюджетному учреждению Ставропольского 

края «Ессентукский лесхоз» (Кудрявцев М.С.) в период особого 

противопожарного режима усилить меры: 

7.2.1.  По санитарной очистке лесных массивов в целях снижения 

пожарной опасности; 

7.2.2.  По мониторингу пожарной обстановки при обходе лесных 

массивов; 

7.2.3.  По содержанию минерализованных полос. 

 

8.  Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Ессентуки» 

(Абдулмуслимов А.Х) направить настоящее постановление администратору 



4 

официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального 

образования городского округа города – курорта Ессентуки. 

 

9.  Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня» 

(Белоусова А.М.) опубликовать настоящее постановление в городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

 

10.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

11.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                  В.В.Крутников 

 

 

 


